

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO DE \$245M EN UAFIRDA E INCREMENTO EN VENTAS DE 4.7%

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2018

Todas las cifras financieras de 2017 y 2018 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Julio a Septiembre del año 2018.

Monterrey, N.L. a 26 de Octubre del 2018. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2018.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,238 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 45 farmacias contra el mismo período del año anterior.

Derivado de nuestro programa de reconfiguración operativo y líneas de producto, las ventas del segundo trimestre de 2018 fueron de \$3,257 millones, a tiendas comparables la venta se mantuvo sin cambios.

Así mismo la Utilidad Bruta de Julio a Septiembre de 2018 alcanzó los \$1,027 millones, presentando una incremento de 25.9% respecto del mismo período de 2017, como resultado de mejoras en el manejo del margen de producto y un control integral de gastos.

Los Gastos de Operación en el tercer trimestre, excluida la depreciación y amortización, decrecieron en \$34 millones al pasar de \$977 millones a \$943 millones. La variación favorable de 3.5% se origina en mejoras de las iniciativas de control de gastos.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2018
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Tercer Trimestre			
	2018	2017	Var	% Var.
Ventas Netas	3,257	3,111	146	4.7
Costo de Venta	(2,230)	(2,295)	65	2.8
Utilidad Bruta	1,027	816	211	25.9
% Margen Bruto	31.5%	26.2%		
UAFIRDA	84	(161)	245	152.2
% UAFIRDA	2.6%	(5.2%)		
Utilidad / (Pérdida) de Operación	15	(233)	248	106.6
% Margen Operativo	0.5%	(7.5%)		
Utilidad/Pérdida Neta	10	(221)	231	104.6
% Margen Neto	0.3%	(7.1%)		

La utilidad de operación del tercer trimestre finaliza en \$15 millones, \$248 millones mayor al año anterior, como resultado de mejoras en el manejo del margen de producto y mejora del gasto operativo; y que a su vez resultó en una Utilidad Neta de \$10 millones.

El Director General Macedonio Garza expresó lo siguiente:

Farmacias Benavides se encuentra en un periodo de transformación, diseñando y construyendo un negocio más fuerte para el futuro.

Durante este tercer trimestre del 2018, se aperturaron 29 nuevas farmacias para extender el alcance y acercarnos más a nuestros clientes. Aceleramos nuestro programa de renovación para un grupo de tiendas dirigido a ser una proyección de nuestra propuesta de valor.

El desafío en el mercado de la salud pareciera ser constante año con año, estos retos nos motivan a evolucionar y trabajar día a día para ser la mejor opción de salud y bienestar para las familias mexicanas.

Beneficiados de la visión estratégica Walgreens Boots Alliance, seguimos trabajado en iniciativas que nos permitan innovar y ofrecer soluciones a nuestros clientes para llevar vidas más saludables y felices.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 101 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,238 Farmacias.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

C.P. Jesús Ernesto Molina Teniente
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre del 2018
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre				Acumulado a Septiembre		
	2018	2017	% Var.		2018	2017	% Var.
Ventas Netas	3,257	3,111	4.7	Ventas Netas	10,181	10,068	1.1
Costo de Ventas	(2,230)	(2,295)	2.8	Costo de Ventas	(7,215)	(7,483)	3.6
Utilidad Bruta	1,027	816	25.9	Utilidad Bruta	2,966	2,585	14.7
Gastos de Operación	(943)	(977)	3.5	Gastos de Operación	(2,752)	(2,804)	1.9
UAFIRDA	84	(161)	152.2	UAFIRDA	214	(219)	197.7
Otros Ingresos y (Gastos)	(6)	(17)	66.6	Otros Ingresos y (Gastos)	(52)	(94)	44.7
Depreciación & Amortización	(63)	(55)	(14.4)	Depreciación & Amortización	(181)	(162)	(11.7)
Utilidad / (Pérdida) de Operación	15	(233)	106.6	Pérdida de Operación	(19)	(475)	95.9
Gastos Financieros	(38)	(6)	(515.1)	Gastos Financieros	(107)	(25)	(333.2)
Productos Financieros	1	2	(59.8)	Productos Financieros	2	6	(59.5)
C.I.F	(37)	(4)	(722.7)	C.I.F	(105)	(19)	(445.0)
Utilidad/ (Pérdida) Cambiaria	3	(14)	119.0	Utilidad/ (Pérdida) Cambiaria	2	(14)	111.4
U.A.I.R.	(19)	(251)	92.5	U.A.I.R.	(122)	(508)	76.0
ISR y PTU	29	30	(2.1)	ISR y PTU	17	32	(46.1)
Utilidad / (Pérdida) Neta Consolidada	10	(221)	104.6	Pérdida Neta Consolidada	(105)	(476)	78.0
Utilidad / (Pérdida) Mayoritaria	10	(221)	104.6	Pérdida Mayoritaria	(105)	(476)	78.0
Margen Bruto	31.5%	26.2%		Margen Bruto	29.1%	25.7%	
Margen de Operación	0.5%	(7.5%)		Margen de Operación	(0.2%)	(4.7%)	
UAFIRDA	2.6%	(5.2%)		UAFIRDA	2.1%	(2.2%)	
UPA (pesos)	.0	(0.5)	104.6	UPA (pesos)	(0.3)	(1.2)	78.0

BALANCE GENERAL

	Sep'18	Dic'17	% Var.
Activo Circulante	4,143	3,983	4.0
Otros Activos	1,962	1,770	10.9
Activo Total	6,105	5,753	6.1
Pasivo Circulante	3,851	3,436	(12.1)
Pasivo Largo Plazo	1,638	1,591	(2.9)
Otros Pasivos	-	-	-
Pasivo Total	5,489	5,027	(9.2)
Cap. Cont. Consolidado	616	726	(15.0)
Cap. Cont. Mayoritario	616	726	(15.0)

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Sep'18	Dic'17	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	1.08	1.16	(7.2)
Prueba ácida	0.30	0.36	(15.9)
Deuda Financiera Neta (1)/UAFIRDA	61.13	(29.05)	310.4
Pasivo/Capital	8.90	6.93	28.5
UAFIRDA / Capital Invertido	13.6%	-22.1%	161.4

CAPITAL DE TRABAJO

	Sep'18	Dic'17	% Var.		Sep'18	Dic'17	% Var.
Existencias	2,980	2,749	(8.4)	Días de Existencias	120.3	107.8	(11.6)
Cuentas por Cobrar	235	204	(14.8)	Días de Cuentas por Cobrar	6.5	5.9	(9.6)
Cuentas por Pagar	3,047	2,741	(11.2)	Días de Cuentas por Pagar	123.0	107.5	(14.4)
Cap de Trabajo Neto	167	212	21.2	Días de Cap de Trabajo Neto	3.8	6.2	39.5

INFORMACION OPERATIVA

	Tercer Trimestre 2018	Tercer Trimestre 2017	% Var.		Tercer Trimestre 2018	Tercer Trimestre 2017	% Var.
Total área de Venta m2	273,187	264,545	3.3	Número de tiendas	1,238	1,193	3.8
Ventas Mismas Tiendas	3,102	3,103	(0.0)	Número de empleados en tiendas	8,874	8,333	6.5
				Empleados por sucursal	7.2	7.0	2.6

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible